Протокол заседания
«Совета по развитию малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 13.06.2017г №217»

п. Оловянная                                                                                 15 июня 2023 г

Присутствовали:
Мовсисян Надежда Семёновна – начальник отдела экономического планирования, прогнозирования и контроля за муниципальными закупками и труда администрации муниципального района «Оловяннинский район»;
Бахтина Наталья Николаевна – индивидуальный предприниматель п. Ясногорск;
Гурулев Вячеслав Алексеевич - индивидуальный предприниматель с/п Яснинское;
Лелюхина Инна Дмитриевна – директор ООО «Бахус»;
Мясников Павел Александрович - индивидуальный предприниматель пгт. Оловянная;
Пляскина Елена Викторовна - индивидуальный предприниматель пгт. Оловянная;
Самбуева Баирма Владимировна – председатель потребительского кооператива «Сатурн» с. Степь.

Коркина Мария Николаевна – специалист отдела экономического планирования, прогнозирования и контроля за муниципальными закупками и труда администрации муниципального района «Оловяннинский район»;
[bookmark: _GoBack]
Повестка
1. О мерах государственной поддержки в Забайкальском крае (Центр «Мой бизнес») докладчик – М.Н. Коркина;
2. О внесении изменений в состав Совета предпринимателей.

1. М.Н. Коркина: Центр «Мой бизнес» - национальный проект по поддержке малого и среднего предпринимательства, инициированный Министерством экономического развития РФ.
 В центре «Мой бизнес» (Забайкальский край) реализован современный подход к комплексному обслуживанию предпринимателей по принципу одного окна.
В структуру центра входят:
- Фонд поддержки малого предпринимательства Забайкальского края
- Забайкальский микрофинансовый центр
-Гарантийный фонд Забайкальского края
- Забайкальская лизинговая компания
- Центр оказания услуг (МФЦ для бизнеса)
- Центр поддержки экспорта
- Центр поддержки предпринимательства (ЦПП)
- Центр инноваций социальной сферы (ЦИСС)
- Региональный центр инжиниринга (РЦИ)
- Фонд развития промышленности Забайкальского края
Центр призван обеспечить равный доступ субъектов малого и среднего бизнеса к льготным финансовым ресурсам, эффективное развитие предпринимательства на всей территории Забайкальского края.
Основные задачи центра:
- увеличение количества успешных предпринимателей, начавших бизнес;
- увеличение доли предпринимателей, действующих в приоритетных для экономики края видах деятельности;
- повышение национального рейтинга инвестиционной привлекательности региона;
- выявление и преодоление имеющихся барьеров развития малого и среднего бизнеса Забайкальского края;
- поддержка инновационной деятельности предпринимателей, стимулирование разработки и производства принципиально новых видов продукции, содействие в освоении новых технологий и изобретений.
 Гурулев В.А.    Какие меры поддержки?
М.Н. Коркина: Программы микрокредитования для предпринимателей: Приоритет, Моногород, Самозанятый, Торговля.
a) Приоритет - Для предпринимателей из приоритетных для Забайкальского края отраслей экономики (До 5 млн руб. на срок до 36 месяцев по ставке от 7,12% годовых.);
b) Моногород - Для предпринимателей из моногородов Забайкальского края. Для самозанятых жителей Забайкальского края – город Краснокаменска, городских поселений Первомайское, Жирекенское, Новоорловское, Шерловогорское, Кокуйское, Новопавловское и Вершино-Дарасунское;
c) Микрозайм «Самозанятый» могут получить жители Забайкальского края, деятельность которых в соответствии с 422-ФЗ облагается налогом на профессиональный доход. В том числе:
· Оказание косметических услуг на дому
· Услуги по перевозке пассажиров и грузов
· Продажа продукции собственного производства
· Фотосъемка, видеосъемка на заказ и др.
d) Торговля - Для предпринимателей в сфере оптовой и розничной торговли Субъекты поддержки, Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере оптовой и/или розничной торговли
НЕФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА :Консультационные, образовательные услуги, содействие в популяризации бизнеса, сертификация продукции, регистрация товарного знака, предоставление комплексных услуг.
 Бахтина Н.Н.  : Где можно получить поддержку?
М.Н. Коркина: Центр инноваций социальной сферы (ЦИСС);
Центр инноваций социальной сферы (ЦИСС);
Центр поддержки экспорта.

2. В связи с выходом из состава Совета по развитию малого и среднего предпринимательства, рассмотрены кандидатуры: Васильева Елена Владимировна, Пляскина Елена Валерьевна, Лелюхина Инна Дмитриевна, Гурулев Вячеслав Алексеевич, Козлова Наталья Александровна, Пляскина Елена Викторовна, Мясников Павел Александрович.
Проведено обсуждение кандидатур и голосование.

 Протокол вела : Акимниязова И.А.   ведущий специалист  отдела экономики.